omīssis oībus: omīsso ip̄so Annibale: amībos cōsules & duos cōsulares exercitus ad Capuā oppugnādām miserūt: alteq; annū circūuallatos īclu soscq; nos fame macerāt. & ip̄si nobiscū ultima picula grauissimos labores p̄pessi: circa uallum ac fossas saepe trucidati: & p̄pe ad extremū castris exuti. Sed omitto hāc. Vetus atq; usitata res est in oppugnanda hostium urbe: labores ac pericula pati. Illud irātē atq; odii execrabilis indicium est. Annibal ingenti bus copiis peditum equitūq; castra oppugnauit: & ex parte cepit: tanto piculo nihil moti sunt ab obſi dione: p̄fectus trans Vulturnū perussit calenū agrum: nihi tanta socioꝝ clade uocati sunt. Ad ipsam urbem Romā infesta signa ferri iussit. Eam quoq; tempestatē īminētem spreuerunt. Trāsgressus Ani enem tria millia passuum ab urbe castra posuit Postremo ad mōenia ip̄sa & ad portas accessit. Romā se ademptuē eis nisi omittent Capuā ostendit & nō omiserunt. Feras bestias cæco im̄petu ac rabiæ cō citatas si ad cubilia & catulos eāre ire pergas: ad opem suis ferendā auertas. Roma circunseſſa romanos coniunges liberi quoꝝ ploratus hic quoq; prope exaudiebat: arāe: foci: deoꝝ delubra: sepulchra maio rum uulsa temerata: atq; uiolata a Capua non auerterūt: tanta auditas supplicii expetendi: tanta sanguinis nostri hauriendi est sitis. Nec īiuria forsitan: nos quoq; idem fecissemus: si data fortuna esset. Itaque quando aliter diis īmortalibus uisum est cū mortem nec recusare quidē debeā: cruciatus cōtumeliaſq; quas sperat hostis: dum liber: dū mei potens sum: effugere: morte p̄æterquā honesta etiā leui possum. Non uidebor apud Claudiū: &. Qu. Fulium uictoria īsolēti subnixos: neq; uictus per urbem romā triumphi spectaculū trahar: ut deinde in carcerē: aut ad palum deligatus: lacerato uirgis tergo: ceruicem securi romanæ subiiciam. Nec dirui incendiq; patriam uidebo: nec rapi ad stupru matronas cāpanas uirginesq;: & ingenuos pueros Albam unde ip̄si oriundi erant: a fundamentis proruerunt: ne stirps: ne memoria originū suarum extaret: ne dum eos Capuæ parsuros credam: cui īfestiores: q; Carthagini sunt. Itaq; quibus uestrū ante fato cedere: quā hāc tot tam acerba uideant: in animo est: iis apud me ho die epulæ īstructæ patēq; sunt: faciatis: uino cibisq; poculum idē: qd mihi datum fuerit: circunferetur. Ea potio corpus a crutiatu: aīum a contumeliis aures: oculos a uidendis audiēdisq; oībus acerbis indi gnisq;: quæ manent uictos uindicabit. Postea parati erunt: qui magno rogo in p̄patulo ædium accen so corpora exanimata iniiciāt. Hāc una uia & honesta: & libera ad mortem: & ip̄si uirtutem mirabuntur hostes: & Annibal fortes socios sciet a se desertos: ac proditos eē. Hanc orationē Viuii Virri: plures audierunt: cū assēnsu quam forti aīo id quod probabant: exequi potuerunt. Maior pars senatus multis saepe bellis expertam populi romani clémentiam haud diffidentes sibi quoq; placabilem fore: legatos ad dedendā rōanis Capuā decreuerunt: miseruntq;. Viuim Virriū septē & uiginti ferme senatores domū secuti sunt: epulatiq; cum eo: & q̄tum facere potuerant alienatis mentibus uino: ab īminentis seni su malū uenenū oēs sumspērunt. Indē missō conuiuio dextris iter se datis: ultimoq; cōplexu collachry mantes suū patriæq; casum: alii: ut eodem rogo cremarentur: manserunt: alii domos digressi sunt Im pletæ uino cibisq; uenae minus efficacē in maturāda mortæ uim uenenī fecerūt. Itaq; noctē totā plæri q; eōꝝ: & diei inlequentis partē iis cum aīam egissent oēs tamen: priusquā aperirent hostibus portæ ex pirarūt. Postero die porta Iouis: quæ aduersus castra romana erat: iussu p̄cōsulis apta ē: ea īromissā le gio una: & duæ alæ cū. C. Fuluius legato. Is cū oīum primū arma tælaq;: q; Capuæ erāt: ad se cōferēda cu raslet custodiis ad oēs portas dispositis: neq; exire: aut emitti posset: p̄lūdium punicū cōpræhēdit: sena

Attur
Trāffu
garum
suppli
cia
Viuii
uerba
ī senatu

Viuius
senatoꝝ
res ad
exitialē
coenam
inuitat

Capit
Capua

TERTIAE DECADIS

tum cāpanū ire i castra ad ioperatores romanos iussit quo cū uenissent: extēplo his oībus cathænæ inie
ctæ iussiq; ad quæstores deferri. Quod auri argétiq; haberent: auri pōdo. lxx. fuit: argéti triamillia pō
do &.cc. senatores qnq; & uiginti Cales in custodiā: duo de. xxx. Theanum missi ouor; de snia maxime
descitū ab romanis cōstabat. De suppicio cāpani senatus haud quaquā iter Fuluiū Claudiūq; cōuenie
bat: facilis ipetrādæ uenire Cladius. Fuluii durior snia erat. Itaq; Appius Romā ad senatū arbitriū eius
rei totū reiiciebat: pcūctādi ēt equū eē ptatem fieri patribus: num cōmunicassent cōsilia cū alibus so
cior; latini nominis municipior;: & num ope eorū in bello forent: & municipior; adiuti. Id uero mini
me cōmittēdū eē Fuluius dicere: ut sollicitarent criminibus dubiis socior; fideliū animi: & subiicerēt
indicibus: qs neq;: qd facerēt: quicq; unq; pensi fuisset. Itaq; se eam q̄stionem oppressur; extincturumq;.

Ab hoc sermone cum digressi essent: & Appius: quāuis ferociter loquentem collegam non dubita
ret: tamen litteras super tanta re a Roma expectaturum. Fuluius ne id ipsum impedimentum i cōcepto
foret: dimittens prætorium tribunis militum ac præfectis sociorum imperauit: ut in duobus millibus
equitum delectis denūciarent: ut ad tertiam buccinā præsto esent. cum hoc equitatu nocte Theanum
pfectus prima luce portam intravit: atq; in forum perrexit: concursuq; ad primum eq̄tum ingressum
facto: magistratum fidicinum citari iussitq;: iperauit: ut produceret capaos: quos in custodia haberet.
Producti oēs: urigilq; cæsi: ac securi pcussi. Inde citato equo Cales pcurrunt: ubi cum i tribunalī cōsedis
set: producti campani diligenter ad palum: eques citus ab Roma uenit: litterasq; a.C. Calphurnio
Po. q; Ro. Fuluio tradidit Murmur a tribunalī totam cōcionem p̄uasit: deferri iem itegram ad patres
de campanis & Fuluius id ita eē ratus: acceptas litteras: neq; resolutas cum in gremio reposuisset: p̄coni
imperauit: ut lictorē lege agere iuberet. Ita quoq; de iis qui Calibus erāt sumptum supplicium: tum lit
teræ lectæ: senatusq; cōsultum serum ad ipediēdam rem actam: quæ summa ope approperata erat: ne
impediri posset. Consurgētem iam Fuluium Taurea lubellius cāpanus p̄ mediā uadens urbē: turbāq;
nomine inclamauit: & cum mirabundus quidnā se uellet: inquireret residens Flaccus: me quoq; inq;
iube occidi: ut gloriari possis multo fortiorē quam ipse es: uitrum abs te occisum eē. Cum Flaccus ne
garet pfecto satis compotem esse mentis: modo prohiberi ēt se: si id uellet. S.C. diceret: tum Lubellius
quando quidem: inquit: capta patria propinquis: amicisq; amissis: cum ipse manu mea coniugem: libe
rosq; iterfecerim nequid indigni paterentur: mihi ne mortis quidem copia eadem est: quæ his ciuibis
meis petaf a uirtutæ inuisæ huius uitæ uidecta: atq; ita gladio: quæ ueste texerat: per aduersum pectus
transfixus ante pedes imperatoris procubuit moribūdus. Quia & quod ad suppiciū attinet cāpanor;:
& plæraq; alia de Flacci unius sententia acta erant: mortuū Appium Claudiū sub ditionē Capuæ q;
dam tradunt: hunc quoq; ipsum Tauream neq; sua sponte uenisse Cales: neq; sua manu iterfectū: sed
cum inter cæteros ad palum deligatus quia parū inter strepitū exaudiri possent: quæ uociferabantur
silētum fieri Flaccum iussisset: tum Taureā illam: quæ ante memorata sunt: dixisse uirg; fortissimum a
nequaquā pari ad uirtutem occidi. Sub hæc dicta iussu proconsulis præconē ita p̄nunciasse lictor uiro
forti adde uirgas: & in eū primū lege age. Lectum quoq; senatusconsultum priusquā securi feriret: qui
dam auctores sunt: sed quia ascriptum in senatuscōsulto fuerat: si ei uideretur: integrā rem ad senatum
reiiceret: interpretatū esse quid magis e rep. duceret æstimationē sibi per missam Capuam a Calibus re/
ditum est. Atellaq; & Galatia in ditionē acceptæ: ibi quoq; in eos: qui capita rei erant: aīaduersum ē.
Ita ad. lxx. principes senatus interfecit trecenti ferme nobiles campani in carcerē conditi. Alii per socio/
rum latini nominis urbes in custodias dati: uariis casibus interieunt. Multitudo alia ciuum campano/
rum uenundata: de urbe agroq; reliqua cōsultatio fuit. Quibusdam delēdam censemibus urbē præua/
lidam: propinquā inimicā. Cæteræ p̄sens utilitas uicit. Nam ppter agrū: quem omni fertilitate terræ
satis constabat primū in Italia esse urbs seruata est: ut esset aliqua aratog; sedes: urbi frequētandæ mul/
titudo incolæ: libertinorūq;: & institoq; opificumq; retenta: ager oīs & tecta publica populi romani fa
cta. Cæteræ habitari tātum tanq; urbē Capuam frequentariq; placuit: corpus nullū ciuitatis: nec senatū
nec plebis cōsiliū: nec magistratus esse: sine consilio publico: sine imperio multitudinem nullius rei ī/
ter se sociam ad cōsensum inhabilē fore præfectū ad oīa iura reddenda ab Roma quot annis missuros
Ita ad Capuam res cōpositæ consilio ab omni parte laudabili: seuere & celeriter ī maxime noxios aīad/
uersum: multitudo ciuum dissipata in nullā spem redditus. Non scæuitum incendiis: ruinisq; in tecta ī/
noxia: murosq; & cum emolumento quæsita etiam apud socios lenitatis species incolumente urbis no
bilissimæ opulentissimæq;. Cuius ruinis oīs cāpania omnes: qui Canpaniam circa accolunt: populi inge
muissent: confessio expresa hosti q̄ta uis in romanis ad expetendas poenas ab infidelibus sociis: & quā
nihil in Annibale auxiliū esset ad receptos in fidem tuēdos. Romani pro consules perfuncti: p̄d ad Ca/
puam attinebat: cura. C. Neroni ex iis duabus legionibus: quas ad Capuam habuerat: sexmillia pedi/
tum & trecētos equites: quos ipse legisset: & socium latini noīs peditū numerū parem: & octingētos eq
tes decernunt. Quē exercitum Puteolis ī naues impositū Nero in Hispaniam transportauit. Cū Tarra/
conem nauibus uenisset: expositisq; ibi copiis: & nauibus subductis socios quoq; nauales multitudinis
augendæ causa armasset: pfectus ad Iberum flumen exercitum a. T. Fonteio: & martio accepit. Inde p/
gis ad hostes ire Asdrubal Amilcaris ad lapides atros castra habebat ī ausitāis. Is locus ē iter oppida li/
turgim: & Mentisam. Huius saltus fauces Nero occupauit. Asdrubal: ne in arcto res: esset caudiceatorē
misit: qui p̄mitteret: si inde missus foret: se oīm exercitū ex Hispania deportatus. Quam rem cū lāto
aīo romanus accepisset: diem posteq; Asdrubal colloquio petiit: ut romani leges cōscriberent de tradē